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Seniorrådets årsberetning 2025  
 

Seniorrådet udgiver nu sin sidste årsberetning for valgperioden 2022-2025. 
 

Hvem er vi 
Seniorrådet vælges af og blandt alle +60-årige borgere i Kalundborg Kommune, der 
måtte ønske at stille sig til rådighed. Rådet er partipolitisk uafhængigt, men 
forholder sig fagpolitisk til de emner/sager, det behandler. 
Rådet har aktuelt 11 medlemmer. Ved periodens start var vi 13 valgte 
rådsmedlemmer og 2 suppleanter, men bl.a. helbredsudfordringer har skabt frafald 
undervejs. 
Rådet har i løbet af året indstillet en reduktion af antal medlemmer til 11.  
Du kan se hvem, der er medlemmer, samt finde kontaktinfo på 
https://www.kalundborg.dk/demokrati/udvalg-raad-og-naevn/raad/seniorraadet 
Du er altid velkommen til at kontakte Seniorrådet. 
Rådets virke er bestemt gennem Ældreloven kap. 10 §34-37. 
 

Valg til Seniorrådet 2026-2029 
Der afholdes valg hvert 4 år. Dette sker som fremmødevalg samtidig med valget til 
Kommunalbestyrelse og Regionsråd.  
Seniorrådet lagde et stort arbejde i forberedelserne til valget. Vi har bl.a. inviteret 
til informationsmøder. Ved udløb af opstillingsfristen var der kun indkommet 10 
kandidater til næste rådsperiode, hvorfor det nye råd er valgt ved fredsvalg. 
Det nye råd på 10 medlemmer tiltræder pr. 1/1 for perioden 2026-2029. 
De 10 medlemmer er fordelt med 7 nye medlemmer og 3 der genopstillede. 
 

Hvad er Seniorrådets opgaver 
Seniorrådets formål og kerneopgave er at rådgive Kommunalbestyrelsen i alle 
ældrepolitiske spørgsmål. 
Rådet kan rejse sager om alle forhold, som berører +60-årige.  
Seniorrådet følger nøje arbejdet i kommunalbestyrelse, udvalg og forvaltning. Det 
gør vi bl.a. gennem dialogmøder med relevante repræsentanter fra Kommunens  
politiske og administrative ledelse, arbejdsgrupper, hvor Seniorrådet er 
repræsenteret, samt gennem høringssvar. 
Seniorrådet skal høres i en række lovbestemte forhold herunder budgetforslag, 
politikker og kvalitetsstandarder.
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Seniorrådet har en mødekalender for et år med faste møder, samt mødes i 
nedsatte arbejdsgrupper, der arbejder videre med sager, ex høringssvar.  
Rådet har afgivet gennembearbejdede høringssvar på alle relevante tiltag i 
kommunen. 
 

2025 er starten på en periode med mange og store reformer på hele 
ældreområdet og på sundhedsområdet, der skal implementeres i løbet af de 
næste år. 
 

Ny Ældrelov er trådt i kraft 1. juli 2025 
Loven er baseret på værdier, der bl.a. skal give den ældre større medindflydelse og 
en oplevelse af større kontinuitet med færre personer i hjemmet. Loven er baseret 
på en tankegang om, at rehabilitering og træning skal integreres i plejen, hvor det 
giver mening. Der skal arbejdes målrettet mod, at den plejekrævende ældre møder 
færre hjælpere, der samtidig, som en del af faste mindre tværfaglige teams, er 
bedre ”klædt på”. Det er omstillinger, der vil stille ændrede og større krav til både 
medarbejdere og mellemledere. 
Seniorrådet har haft lejlighed til at få fyldestgørende orientering og stille spørgsmål 
til øverste ledelse og vil fortsat følge omstillingsprocessen nøje. 
 

Forebyggelse 
Levealderen stiger fortsat og dermed også antal ældre borgere.  
Seniorrådet har derfor fokus på, at der faktisk sker en udvikling af relevante tilbud 
om aktivitet og træning lokalt. 
Kommunen er fortsat forpligtiget efter Ældreloven til at iværksætte en generel 
forebyggende indsats til ældre borgere med det formål, at ældre medborgere kan 
bevare og have et værdigt og selvstændigt ældre liv.  
Seniorrådet bidrager med faglig sparring i den kommunale forebyggende indsats og 
er deltager ved de borgermøder, der tilbydes. Det er Seniorrådets håb, at det 
fortsat er et højt prioriteret indsatsområde, om end vi har en bekymring for, om 
man reelt når langt nok ud i målgruppen. 
 

Temadage for +60-årige 
Sund Aldring har igen i 2025 været det gennemgående tema for de 2 dage, Rådet 
inviterer til. 
I foråret gennem inspiration til udendørs aktivitet i naturskønne Åmosen.  
Efterårets temadag handlede om humor og samværs betydning for mental sundhed 
og trivsel, Kommunens Forebyggelseschef Merete Mørch kom og fortalte om 
kommunens genoptræningstilbud, samt besvarede spørgsmål. 
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Sundhedsreform 2027 
I 2027 træder en meget omfattende reform i kraft. 
”Regeringen har indgået en bred politisk aftale om en sundhedsreform, som vil 
styrke sundhedsvæsnet og rykke det tættere på borgerne. Med fire stærke regioner, 
nye lokale sundhedsråd, en lægereform og kronikerpakker skal reformen bl.a. sikre, 
at alle har adgang til sundhedstilbud af høj kvalitet, og at borgere med en kronisk 
sygdom får bedre og mere sammenhængende behandling.”  
kilde https://www.ism.dk/nyheder/2024/november/historisk-reform-flytter-
sundhedsvaesenet-taettere-paa-borgerne 
Sundhedsreformen indebærer en omfattende flytning af opgaver mellem regioner 
og kommuner, ligesom der i løbet af 2027 skal etableres en række lokalt forankrede 
sundhedsråd, som vil være ansvarlige for drift og økonomi.  
 

Netværkssamarbejde 
Den ændrede struktur vil have afsmittende virkning på organisering af de 
netværksgrupper Seniorrådet er aktive i, da de netop tager afsæt i 
Sundhedsvæsenets struktur. 
Seniorrådet er en del af Danske Ældreråd, der var tæt på at blive nedlagt i 2025. En 
lang kamp, der bl.a. blev støttet af KL, endte heldigvis med, at der blev vedtaget en 
ny (og bureaukratisk) finansieringsmodel af vores nødvendige faglige bagland. 
 

Ældrevenlige boliger 
Seniorrådet ser fortsat gerne et større kommunalt fokus på at sikre, at der bygges 
en bred vifte af boligtyper i alle dele af kommunen, herunder også Almennyttigt 
byggeri. 
 

Digitalisering 
Seniorrådet er løbende på dialogmøder orienteret om igangværende 
velfærdsteknologiske projekter. Det er rådets opfattelse, at de til nu 
implementerede teknologier lever op til formålet og bidrager til bedre kvalitet i 
plejen og dermed også en bedre livskvalitet for borgerne. 
Seniorrådet anerkender, at der i samfundet sker en øget digitalisering, men har 
fortsat en forventning om, at Kommunen løfter ansvaret for at sikre analoge 
løsninger, så alle borgere har lige adgang til såvel servicetilbud, som relevant 
information.  
Seniorrådet har oprettet sin egen Facebook-side, Kalundborg Seniorråd, som vi 
gerne vil gøre mere kendt. 
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Borgerhenvendelser   
Alle +60-årige kan henvende sig til Seniorrådet med sager eller spørgsmål. Vi får 
kun ganske få henvendelser. Desværre hører vi tilbagevendede, at ”Kommunen” er 
svært tilgængelig, at det er tiltagende besværligt at bruge kommunale funktioner 
uden PC, også fordi kontaktinformationer skal fremsøges digitalt.  
 

Folkemøde i Høng 
Seniorrådet har gennem flere år været fast deltager på Høng Folkemøde. 
På Folkemøde 2025 fokuserede Seniorrådets stand på efterårets kommunal- og 
seniorrådsvalg.  
Rådets paneldebat handlede om Sund Aldring: Bør vi investere mere og klogere i 
sundhed, fællesskab og forebyggelse for de 15.000 af os over 60 år, der stadig er 
raske og rørige?  
 

Kalundborg Kommunes Madservice   
Seniorrådet har prøvespisning og dialog 3 gange om året hos kommunens 
Madservice.  
Her præsenteres og drøftes de nye tiltag, der arbejdes med i Madservice.  
Seniorrådet finder, at der arbejdes på højt fagligt niveau med at udvikle og sikre 
velsmagende valgmuligheder for borgerne og bifalder, at der i budgetforliget er 
fokus på nødvendige fremtidsinvesteringer for at sikre fortsat udvikling. 
 

Kalundborg Kommunes Seniorråd har sekretærbistand fra forvaltningen, der 
servicerer rådet med dagsordener, referater og formidling af relevant materiale 
m.m. Dette samarbejde fungerer upåklageligt.  
Det er dog en udfordring, at antallet af møder er blevet administrativt reduceret fra 
11 til 9.  
De faste dialogmøder med politikkerne er i 2025 ændret til ad hoc møder med 
udvalgsformænd eller direktører. Seniorrådet oplever generelt et godt samarbejde 
og inddragelse på en række relevante områder, men bidrager fortsat gerne til en 
udbygning af dette, hvor det er relevant. 

 
Venlig hilsen Kalundborg Seniorråd 
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